
 

 

 

COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

        PROVINCIA DI  CHIETI 

 

 

      Verbale di deliberazione della Giunta Comunale               

 

SEDUTA del  3  OTTOBRE 2011  n. 112 

 

OGGETTO: Erogazione somme ad autorità religiose mediante utilizzo di aliquote di contributi 

per urbanizzazioni secondarie. Anni 2008-2009-2010. 

 

L’anno duemilaundici il giorno tre  del mese di ottobre  alle ore 12,15 nella sede comunale in 

via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del 

Sindaco, Ing. Nicola FRATINO. 

Sono presenti gli Assessori: 

 

1. Sig.  LUCIO                               CIERI 

2. Sig.  CARLO                              BOROMEO 

3. Sig.  MARIO                              PAOLUCCI 

4. Sig.  ROCCO                              RANALLI 

5. Sig. VALTER                             POLIDORO 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, lettera a) del D.Lgs. 

18.08.2000, n. 267) il  Segretario Generale Dott. Angelo RADOCCIA 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed 

invita i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

 

 

 



 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA la Legge Regionale del 16.03.1988  n. 29 che disciplina i rapporti intercorrenti tra insediamenti 

residenziali e servizi religiosi ad essi pertinenti nel riquadro delle attribuzioni spettanti  

 

ai Comuni ed agli altri Enti istituzionalmente competenti in materia di culto, sino essi della Chiesa Cattolica 

che delle altre confessioni religiose; 

CONSIDERATO che la suddetta legge all’art. 5 prevede che i Comuni devolvano il 10% dei contributi per 

urbanizzazione secondaria loro dovuti alle autorità religiose;  

RITENUTO che i contributi suddetti sono determinati avuto riguardo a tutte le concessioni edilizie onerose 

rilasciate nell’anno precedente, anche relativamente all’edilizia convenzionata, senza tener conto degli 

scomputi che i titolari delle concessioni abbiano ottenuto per l’esecuzione diretta delle opere di 

urbanizzazione secondaria e per cessione delle relative aree;  

CHE i contributi sono corrisposti alle Confessioni religiose che ne facciano richiesta e che abbiano i requisiti 

prescritti, in relazione alla loro consistenza ed incidenza sociale;  

VISTO che, ai sensi dell’art. 6 della Legge Regionale in argomento, i contributi entro tre anni dal loro 

versamento devono essere utilizzati per la realizzazione di attrezzature di interesse comune d tipo religioso;  

CONSIDERATO che le autorità religiose destinatarie dei contributi devono trasmettere ai Comuni entro il 

31 dicembre di ogni anno una analitica relazione sulla utilizzazione delle somme percepite e che le somme 

non utilizzate sono recuperate dal Comune maggiorate degli interessi computati al tasso riconosciuto dal 

Tesoriere per le giacenze ordinarie;  

CHE negli anni 2008, 2009 e 2010 sono stati accertati per urbanizzazione secondaria contributi pari a 

€310.000,00; 

CHE entro il termine stabilito dall’art. 5 della L.R. n. 29/88 sono pervenute le richieste delle parrocchie di 

San Tommaso Apostolo, Santa Maria di Costantinopoli, Santa Maria delle Grazie, San Gabriele 

dell’Addolorata, San Giuseppe, SS. Cuore di Gesù, San Leonardo Abate, Santa Maria del Porto, 

Sant’Antonio di Padova, Cristo Re, Maria SS. Immacolata, San Zefirino e Testimoni di Geova; 

DATO ATTO che i richiedenti sono in regola con quanto prescritto dal citato art. 5; 

RITENUTO di devolvere la disponibilità pari a € 31.000,00 in favore degli Istituti Religiosi tenendo conto 

della consistenza delle opere da effettuare e dell’incidenza sociale degli istituti stessi;  

VISTI i pareri favorevoli resi dal Dirigente del 2° Settore Servizi Finanziari in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile, espressi ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. approvati con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, come risulta 

dall’allegata scheda che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;  

A voti unanimi, 

DELIBERA 

 



 

 

1. Di concedere alle sottoelencate Parrocchie di Ortona, ai sensi dell’art. 5 della L.R. n. 29/88, la 

somma complessiva di € 31.000,00 per contributi per urbanizzazione secondaria per gli anni 

2008/2009/2010: 

 

 ANNI 2008/2009/2010 

Testimoni di Geova € 500,00 

San Tommaso Apostolo € 4.000,00 

Santa Maria di Costantinopoli € 3.000,00 

Santa Maria delle Grazie € 3.000,00 

San Gabriele dell’Addolorata € 3.000,00 

San Giuseppe € 3.000,00 

SS. Cuore di Gesù € 1.500,00 

San Leonardo Abate € 2.500,00 

Santa Maria del Porto € 2.000,00 

Sant’Antonio di Padova € 2.500,00 

Cristo Re € 1.500,00 

Maria SS. Immacolata € 1.500,00 

San Zefferino  € 3.000,00 

 

2. Prelevare la spesa complessiva di € 31.000,00 dal Cap. 20439 “Contributi autorità religiose L.R. 

29/88” come segue: 

- € 15.750,00 residui 2008; 

- € 8.600,00 residui 2009; 

- € 6.650,00 residui 2010. 

 

3. Dare mandato al Dirigente il 2° Settore di liquidare con apposita determinazione i suddetti contributi. 

 

La Giunta Comunale con separata votazione unanime espressa per alzata di mano dichiara la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,, 4° comma T.U.E.L. approvato con 

D.Lgs. n° 267/2000. 

 

 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to A. RADOCCIA 

IL PRESIDENTE 

F.to  N. FRATINO 

L’ASSESSORE ANZIANO 

F.to C. BOROMEO 

 

 

 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 

www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 

 
Ortona, 7  ottobre   2011 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to A. RADOCCIA 

 

 

 

 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Ortona, 7 ottobre   2011 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to A. RADOCCIA 

 


